- 1 -

黄 淮 学 院 文 件
院文〔2021〕347 号

关于印发《黄淮学院课堂教学准入实施办法》的

通 知

学校各单位：

现将《黄淮学院课堂教学准入实施办法》印发给你们，请

认真组织学习，贯彻执行。

黄淮学院

2021 年 12 月 29 日

- 2 -

黄淮学院课堂教学准入实施办法

第一章 总 则

第一条 高等学校教师教育教学水平的提升是提高教学

质量的关键和保障，为了进一步提高学校教学水平，提升教师

教学能力，保证人才培养质量，确保新入职教师能够更好地履

行教师岗位职责，特对新入职教师实行“课堂教学准入制度”。

即新入职教师在独立承担课堂教学任务前，需通过课堂教学准

入资格认定，经考核合格后，方可独立承担课堂教学任务。

第二条 新入职教师包括

（一）新入职到教学岗位且之前无任教经验的教师；

（二）新调入或转岗到教学岗位，且之前无任教经验的教师。

第二章 准入条件

第三条 拥护中国共产党的领导，贯彻执行党和国家的教

育方针，把立德树人作为教学工作的根本任务，牢固树立以学

生为中心的教育理念，关注学生成长发展需求。爱岗敬业、师

德高尚，身心健康，具有扎实的学识和仁爱之心。

第四条 根据《中国人民共和国教师法》和《教师资格条

例》有关规定，需获得相应任教学科专业的高等学校教师资格

证书。

- 3 -

第三章 准入期工作

第五条 新入职教师需承担一学期的准入期工作，准入期

满并考核合格后可申请课堂教学准入资格。新入职教师准入期

工作主要包括教学培训、教研活动、随堂听课、教学助课等。

第六条 各教学单位需为新入职教师配备指导教师，指导

新教师进行助课、教案设计、课堂教学组织、教学发展规划等

相关工作。

第七条 教学培训。新入职教师需参加学校组织的集中培

训，网络学习等，并至少参加 3 次学校举办的各类讲座、工作

坊、教学沙龙、教学比赛观摩等教学能力提升活动。

第八条 教研活动。新入职教师需参加全学期教研室活

动，并做好相关记录。

第九条 助课工作。新入职教师需完成助课课程规定学时

数的助课工作。助课工作主要包括以下内容：

（一）熟悉课程标准、教材及各个教学环节；

（二）协助主讲教师完成课程辅导、答疑、批改作业、指

导实验，组织课程考试，参与试卷评阅等工作；

（三）熟悉助课课程备课的各个环节，有备课记录、授课

课件等。

第十条 随堂听课。新入职教师在准入期需进行不少于 16

课时的随堂听课活动，并做好听课记录。

- 4 -

第十一条 准入期满后，各教学单位对新入职教师准入期

工作进行考核，并留存相关资料。

第四章 试讲考核

第十二条 准入期满且经考核合格后，教师可申请课堂教

学准入资格，各教学单位要组织开展课程试讲，试讲环节为随

机抽取拟开设课程任一节课，试讲时间为一个标准课时，重点

考查教师对教学内容的理解、教学基本技能、语言表述能力，

相关资料需留存。

第十三条 新入职教师试讲考核通过后，学院将《黄淮学

院课堂教学准入考核表》（附件）及试讲相关材料交至教务处

审核备案，审核通过后教师获得课堂教学资格。

第十四条 新入职教师准入期工作考核不合格或试讲不

通过者不得承担课堂教学主讲任务，需继续培养参加下一轮的

测试，仍不合格者交人事处调整岗位。

第十五条 获得课堂教学准入资格的新入职教师，准入期

间教学工作量按满工作量计算。

第五章 预警与退出

第十六条 学生对任课教师教学效果不满意、反映较强烈

的课程，教务处将组织专家听课，召开学生座谈会，听取各方

意见，并将意见反馈给教师本人，责令限期整改。

第十七条 教师整改效果差或无明显改进措施，所在学院

- 5 -

应暂停其课堂授课，并及时更换教师。在教师停课期间由学院

组织重新参加培训及课堂教学准入认证，仍不合格者交人事处

调整岗位。

第六章 附 则

第十八条 本办法由教务处负责解释。

第十九条 本办法自发布之日起施行。

附件：黄淮学院课堂教学准入考核表

- 6 -

附 件
黄淮学院课堂教学准入考核表

姓名 性别 出生年月

照片所属学院
最高学历、

学位

拟担任课

程名称

准入期

工作情况

教学培训完成

情况

教研活动完成

情况

教学助课完成

情况

随堂听课完成

情况

准入期考

核结果 学院负责人（签字）： 盖章

年 月 日

试讲考核

结果 试讲负责人（签字）：

年 月 日

教务处

意见
盖章

年 月 日

注：本表一式两份，教务处、学院各一份。

	黄淮学院课堂教学准入实施办法